
����������		�
� ���������	�
����������� �����������������������		�

ZZNPZZ

Que la Dirección General de Asuntos Jurídi-
cos del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION ha tomado la intervención que le
compete.

Que la suscripta es competente para el dicta-
do de la presente medida en función de lo
previsto por la Ley de Ministerios (texto orde-
nado por Decreto Nº 438/92) y sus modifica-
ciones.

Por ello,

LA MINISTRA
DE ECONOMIA Y PRODUCCION
RESUELVE:

Art. 1º — Aclárase que, a los efectos del cálcu-
lo de las compensaciones respecto de subproduc-
tos o productos derivados de los granos de trigo,
maíz, soja y girasol, así como sus equivalencias,
contempladas en la Resolución del MINISTERIO
DE ECONOMIA Y PRODUCCION Nº 9 del 11 de
enero de 2007, la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO, organis-
mo descentralizado en la órbita de la SECRETA-
RIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, podrá a utilizar los indicadores de
precios, parámetros y/o coeficientes técnicos y
económicos que elabore la citada Secretaría.

Art. 2º — La presente resolución comenzará a
regir a partir del día de su publicación en el Bole-
tín Oficial.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Felisa Miceli.

#F2576979F#

#I2576978I#
Ministerio de Economía y Producción

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 240/2007

Modificación de la Resolución Nº 61/2007, en
relación con la creación del Programa de
Estabilización de Precios de Productos del
Sector Lácteo Destinados al Mercado Inter-
no.

Bs. As., 18/4/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0124653/2007 del
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que el Gobierno Nacional ha iniciado un proce-
so de armonización de los intereses de los dife-
rentes eslabones de la cadena agroindustrial.

Que en este sentido se generaron diversos
instrumentos tendientes a la preservación de
los equilibrios macroeconómicos que den con-
tinuidad al crecimiento del nivel de actividad
económica y empleo a la vez de estabilizar
los precios del mercado interno, directamen-
te influidos por el alza en los valores interna-
cionales.

Que, como consecuencia de lo expresado en
el considerando precedente, la Resolución
Nº 61 de fecha 8 de febrero de 2007 del MI-
NISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION
creó el Programa de Estabilización de Precios
de Productos del Sector Lácteo Destinados al
Mercado Interno previendo la implementación
de un Sistema de Compensación de los Mer-
cados de Productos del Sector Lácteo.

Que la puesta en marcha del Programa men-
cionado ha dejado entrever una serie de as-
pectos que requieren ser contemplados a fin
de obtener resultados adecuados a los me-
canismos implementados, evitando distorsio-
nes que alteren los objetivos planteados.

Que se ha verificado un aumento sustancial
del precio internacional de los quesos a la vez
que se ha detectado un posible desvío de
comercio a través de la colocación, en el
mercado internacional, de leche modificada
que por sustitución parcial de alguno de sus
componentes originales transforma sus pro-
piedades físicas o altera la relación porcen-
tual de sus constituyentes.

Que frente a las proyecciones alcistas del
mercado internacional y a la ajustada ecua-
ción del mercado interno resulta necesario
incorporar el resto de los productos lácteos al
Sistema.

Que en atención al mayor valor agregado que
implica la industrialización de leche en polvo
descremada resulta razonable adicionar al
valor de corte fijado por el Artículo 13 de la
citada Resolución Nº 61/07 del MINISTERIO
DE ECONOMIA Y PRODUCCION un diferen-
cial de costo.

Que la Resolución Nº 61/07 del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION pre-
vió la extensión del Programa de Estabili-
zación de Precios de Productos del Sector
Lácteo Destinados al Mercado Interno a
otros productos que se comercialicen, fa-
briquen y/o exporten.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídi-
cos del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION ha tomado la intervención que le
compete.

Que la suscripta es competente para el dicta-
do de la presente medida conforme lo dis-
puesto por la Ley Nº 22.415 (Código Adua-
nero), la Ley de Ministerios (texto ordenado
por Decreto Nº 438/92) y sus modificaciones
y en uso de las facultades conferidas por los
Decretos Nros. 2752 de fecha 26 de diciem-
bre de 1991 y 2275 de fecha 23 de diciembre
de 1994 y sus modificaciones.

Por ello,

LA MINISTRA
DE ECONOMIA Y PRODUCCION
RESUELVE:

Artículo 1º — Sustitúyese el Anexo II de la Re-
solución Nº 61 de fecha 8 de febrero de 2007 del
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION
por el Anexo I que forma parte integrante de la
presente resolución.

Art. 2º — Sustitúyese el Anexo III de la Resolu-
ción Nº 61 de fecha 8 de febrero de 2007 del MI-
NISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION por
el Anexo II que forma parte integrante de la pre-
sente resolución.

Art. 3º — Establécese que el valor de corte fija-
do por el Artículo 13 de la Resolución Nº 61 de
fecha 8 de febrero de 2007 del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, resultará igualmen-
te aplicable a los productos comprendidos en las
posiciones arancelarias de la NOMENCLATURA
COMUN DEL MERCOSUR (N.C.M.) que por esta
resolución se incorporan.

Art. 4º — La presente medida entrará en vigen-
cia a partir del día siguiente al de su publicación
en el Boletín Oficial.

Art. 5º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Felisa Miceli.

ANEXO I

N.C.M.
0401.10.10

0401.10.90

0401.20.10

0401.20.90

0401.30.10

0401.30.21

0401.30.29

0402.10.10

0402.10.90

0402.21.10

0402.21.20

0402.21.30

0402.29.10

0402.29.20

0402.29.30

0402.91.00

0402.99.00

0403.10.00

0403.90.00

0405.10.00

0405.20.00

N.C.M.
0405.90.90
0406.10.10 (1)

0406.10.90 (1)
0406.20.00 (1)

0406.30.00 (1)
0406.40.00 (1)

0406.90.10 (1)
0406.90.20 (1)

0406.90.30 (1)
0406.90.90 (1)

1901.90.20
1901.90.90 (2)

(1) Con excepción de los quesos elaborados con
leche de cabra, oveja o búfala.

(2) Exclusivamente para leche modificada en pol-
vo.

ANEXO II

N.C.M. VD
(U$S/tn)

0401.10.10 -1.700
0401.10.90 -1.700

0401.20.10 -1.500
0401.20.90 -1.500

0401.30.10 -800
0401.30.21 -800

0401.30.29 -800
0402.10.10 200 (1)

0402.10.90 200 (1)
0402.21.10 0 (1)

0402.21.20 0 (1)
0402.21.30 0 (1)

0402.29.10 0 (1)
0402.29.20 0 (1)

0402.29.30 0 (1)
0402.91.00 0 (1)

0402.99.00 0 (1)
0403.10.00 -1.100

0403.90.00 -600
0405.10.00 -300

0405.20.00 -300
0405.90.90 -300

0406.10.10 520
0406.10.90 520

0406.20.00 2.600
0406.30.00 980

0406.40.00 1.500
0406.90.10 1.500

0406.90.20 520
0406.90.30 520

0406.90.90 520
1901.90.20 -700

1901.90.90 0

(1) Excepto para presentaciones en envases de
hasta DOS KILOGRAMOS (2 kg), en cuyo caso al
VALOR DOLAR establecido en el presente Anexo
se le adicionarán DOLARES ESTADOUNIDENSES
TRESCIENTOS (U$S 300) y en presentaciones en
envases de hasta DOS KILOGRAMOS (2 kg) enla-
tadas, en cuyo caso al VALOR DOLAR establecido
en el presente Anexo se le adicionarán DOLARES
ESTADOUNIDENSES QUINIENTOS (U$S 500).

#F2576978F#

#I2575679I#
Ministerio de Trabajo, Empleo
 y Seguridad Social

COMISION NACIONAL DE
TRABAJO AGRARIO

Resolución 290/2007

Desígnanse representantes titular y suplen-
te de la Secretaría de Agricultura, Ganade-
ría, Pesca y Alimentos en la mencionada
Comisión Nacional.

Bs. As., 16/4/2007

VISTO el Expediente Nº 1.211.362/07 del Regis-
tro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO

y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley Nº 22.248, los
Decretos Nros. 563 de fecha 24 de marzo de
1981, 1330 de fecha 5 de agosto de 1994 y
357 de fecha 21 de febrero de 2002, y la Re-
solución del MINISTERIO DE TRABAJO,
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL Nº 173 de
fecha 1 de septiembre de 2003, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley Nº 22.248 se aprobó el
Régimen Nacional de Trabajo Agrario.

Que el artículo 85 de la Ley Nº 22.248 dispu-
so la creación de la Comisión Nacional de
Trabajo Agrario, organismo que desarrolla su
actuación en el ámbito del MINISTERIO DE
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SO-
CIAL.

Que dicha Comisión se encuentra integrada
por representantes estatales y de las entida-
des más representativas que agrupen a los
empleadores y a los trabajadores de la activi-
dad.

Que por Resolución del MINISTERIO DE
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Nº 173 de fecha 1 de septiembre de 2003, se
designaron para integrar la COMISION NA-
CIONAL DE TRABAJO AGRARIO como re-
presentantes de la SECRETARIA DE AGRI-
CULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS dependiente del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, en su carácter de
titular al Sr. Don Mario BURGUEÑO HOES-
SE y en su carácter de suplente al Sr. Don
José Armando PORTILLO.

Que el señor Don José Armando PORTILLO
renunció a su cargo con motivo de haber sido
designado para el ejercicio de otras funcio-
nes dentro de la Administración Pública Na-
cional, y habiendo quedado vacante dicha
representación, resulta necesario actualizar
la nómina de los miembros que representan
a la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA, PESCA Y ALIMENTOS dependien-
te del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, de conformidad con la designa-
ción que luce a fojas 1 del Expediente citado
en el Visto.

Que la presente medida se dicta en uso de
las facultades conferidas por el artículo 37 del
Decreto Nº 563/81 y sus modificaciones.

Por ello,

EL MINISTRO DE TRABAJO,
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
RESUELVE:

Artículo 1º — Déjase sin efecto las designacio-
nes de los representantes de la SECRETARIA DE
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, efectuadas en el artículo 2º de la
Resolución del MINISTERIO DE TRABAJO, EM-
PLEO Y SEGURIDAD SOCIAL Nº 173 de fecha
1º de septiembre de 2003.

Art. 2º — Desígnanse para integrar la COMI-
SION NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO por la
SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTOS dependiente del MINIS-
TERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, en ca-
rácter de titular al Sr. Don Mario BURGUEÑO
HOESSE (M.I. Nº 13.545.435) y en carácter de
suplente al Ing. Don Juan Carlos MACEIRA (M.I.
Nº 13.862.598).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Carlos A. Tomada.

#F2575679F#

#I2575310I#
Secretaría General

ADHESIONES OFICIALES

Resolución 325/2007

Declárase de interés nacional la “XI Confe-
rencia Latinoamericana de Comunidades
Terapéuticas”, organizada en la Ciudad Au-
tónoma de Buenos Aires.

Bs. As., 13/4/2007

VISTO el expediente Nº 2002-17903-06-5 del re-
gistro del MINISTERIO DE SALUD por me-


